
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 31 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

K E T E N T U A N UMUM P A J A K D A E R A H 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang: a . babwa da lam rangka meningkatkan pener imaan daerah dar i 

sektor Pajak daerah, m a k a per lu kebi jakan perpajakan daerah 

yang lebih komprehensif; 

b. bahwa s istem perpajakan yang d i l aksanakan ctleh Pemerintah 

Kota Gorontalo be lum d i l akukan secara optimal da lam 

meningkatkan pener imaan Pajak daerah; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud pada 

h u r u f a dan h u r u f b per lu membentuk Peraturan Wal ikota 

tentang Ketentuan U m u m Pajak Daerah. I 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah T ingkat I I di Su lawes i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 1983 tentang Ketentuan 

U m u m T a t a C a r a Perpajakan (Lembaran Nisgara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1983 Nomor 49 , T a m b a h a n L«:mbaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3262) sebagaimana telah beberapa 

k a l i d iubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 16 

T a h u n 2009 tentang Perubahan Keempat Atas Undang-Undang 

Nomor 6 T a h u n 1983 tentang Ketentuan U m u m dan T a t a C a r a 

Perpajakan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 

Nomor 62 , Tambahan Lemt iaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4999) ; 
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3. Undang-Undang Nomor 28 Tjahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retr ibus i Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2009 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5049) ; I 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tjahun 2014 tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) , sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T i i h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Undang-Undang Nomor 30 t a h u n 2014 tentang Admin is t ras i 

Pemer intahan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 292 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5601) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 69 T a h u n 2010 tejitang T a t a C a r a 

Pemberian dan Pemanfaatan Insent i f PemungutEin Pajak Daerah 

dan Retr ibus i Daerah (Lemtiaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2010 Nomor 119, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5161) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 9 1 T a h u n 2010 tentang J e n i s 

Pajak Daerah yang Dipungut Be rdasa rkan Penetapan Kepa la 

Daerah a t au Dibayar Sendir i oleh Wajib Pajak (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T j i hun 2010 Nomor 153, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5179) ; ^ 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2016 tentang Ketentuan 

U m u m dan T a t a C a r a Pemungutan Pajak Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T j ihun 2016 Nomor 244 , T a m b a h a n 
i 

Lembarsm Negara Republ ik Indonesia Nomor 5950) ; 

9. Pera turan Menteri Da l am Neg;eri Nomor 53 T a h u n 2007 tentang 

Pengawasan Pera turan Daerah dan Pera turan Kepa la Daerah ; 

10. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak Hotel (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 1, T a m b a h a n Lembaran Daerah kota Gorontalo 

Nomor 130); 
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1 1 . Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 2 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak Reklame (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 2, T a m b a h a n Lembaran Daerah kota Gorontalo 

Nomor 131); 

12. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 3 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak Restoran (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 3, T a m b a h a n Lembaran Daerah kota Gorontalo 

Nomor 132); 

13. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 4 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak Park i r (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 4, T a m b a h a n Lembaran Daerah kota Gorontalo 

Nomor 133); 

14. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 5 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak H iburan (Lembaran Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Daerah ]kota Gorontalo 

Nomor 134); 

15. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 6 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak Mineral B u k a n Logara dan Ba tuan (Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo Nomor 135); 

16. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 7 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Pajak Penerangan J a l a n U m u m (Lembaran Daerah 

Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 Nomor 7, T a m b a h a n Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo Nomor 136); 

17. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 8 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak A i r B a w a h T a n a h (bsmbaran Daerah Kota Gorontalo 

T a h u n 2 0 1 1 Nomor 8, T a m b a h a n Lembara i i Dae rah Kota 

Gorontalo Nomor 137); 

18. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 9 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pajak B u m i dan Bangunan Psrkotaan dan Pedesaan (Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 Nomor 9, T a m b a h a n 

Lembaran Daerah Kota Gorontalo Nomor 138); 

19. Pera turan Daerah Kota Gorontalo Nomor 10 T a h u n 2 0 ' 

tentang B e a Perolehan Atas T a n a h dan B a n g u n a n (Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo T a h u n 2 0 1 1 Nomor 10, T a m b a h a n 

Lembaran Daerah Kota Goronitalo Nomor 130); 
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M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WAL IKOTA GORO'NTALO T E N T A N G K E T E N T U A N 

UMUM P A J A K D A E R A H . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Wal ikota in i , yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kota Gorontalo. 

21. Pemerintah Daerah ada lah Kepa la Daerah sebagai penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang m<;njadi kewenangan daerah otonom. 

3. Wal ikota ada lah Wal ikota Gorontalo. 

A . Perangl<:at Daerah yang se lan jutnya dis ingkat PD ada lah pc;rangkat daerah 

yang mempunya i tugas pokok dan fungsi di bidang pemungutan Pajak 

daerah. 

5. Kepa la Perangkat Daerah yang se lanjutnya disebut Kepa la PD ada lah Kepala 

PD yang mempunya i tugas pokok dan fungsi d i bidang peraungutan Pajak 

daerah. 

6. Pejabat yang d i tun juk ada lah Kepa la PD yang melaksanak;an pemungutan 

Pajak daerah. 

7. Pajak Daerah yang se lanjutnya disebut Pajak ada lah kontr ibus i wajib 

kepada daerah yang teruteing oleh orang pribadi a t au badtm yang bersifat 

memaksa berdasarkan undang-undang dc;ngan t idak mendapatkan imbalan 

secara langsung dan d igunakan u n t u k keper luan daerah bagi sebesar-

besarnya k e m a k m u r a n rakyat . 

S. B a d a n xidalah s ekumpu lan orang dan a t a u modal yang merupakan kesa tuan 

ba ik yang m e l a k u k a n u s a h a m a u p u n yeing t idak melakul tan u s a h a yang 
I 

meliputi perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan la innya , 

B a d a n Usaha Mil ik Negara a tau Daerah dengan n a m a dan da lam bentuk 

apapun, f i rma, kongsi, koperasi , dana pens iun , persekutuan, perkumpulajn, 

yayasar i , organisasi massa , organisasi sosial politik a t au organisasi yang 

sejenis, lembaga, bentuk u s a h a tetap, dan bentuk badan la innya . 
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9. Subjek Pajak ada lah orang pribadi a t au b£idan yang dapat d ikenakan Pajak. 

10. Wajib F'ajak yang se lanjutnya dis ingkat WP ada lah orang pribadi a t au badan 

mel iput i pembayar Pajak, pemotong Pajak, dan p e m u n i ^ t Pajak yang 

mempunya i h a k dan kewaj iban perpajakan sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan perpajakan daerah. 

1 1 . Masa Pajak ada lah j a n g k a w a k t u 1 (satu) bu lan kalender a t au j a n g k a w a k t u 

la in yang d iatur dengan Peraturan Wal ikota pal ing lama 3 (tiga) bu lan 

kalend€;r yang menjadi dasar bagi WP u n t u k menghitung, menyetor, dan 

melaporkan Pajak yang terutang. 

12. T a h u n Pajak ada lah j a n g k a w a k t u yang l amanya 1 (satu) t ahun kalender, 

kecua l i b i la WP menggunakan t a h u n b u k u yang tidak s a m a dengan t a h u n 

kalende:r. 

13. Nomor Pokok Wajib Pajak Daerah yang se lan jutnya dis ingkat NPWPD, 

ada lah nomor yang d iber ikan kepada WP sebagai s a r a n a da lam admin is t ras i 

perpajakan yang d ipergunakan sebagai tanda pengenal d i r i a t au identitas 

WP dan u s a h a WP da lam me laksanaka i i h a k dan kewaj iban perpajakan 

daerah. 

14. Pemunxjutan ada lah s u a t u rangka ian kegiatan mu la i dar i penghimpunan 

data objek dan Subjek Pajak, penentuein b e samya Pajak: yang terutang 

sampa i kegiatan penagihan Pajak kiepada WP, sei ia. pengawasan 

penyeto rannya . 

15- Pajak >ang terutang ada lah Pajak yang h a r u s dibayar pada s u a t u saat , 

da lam Masa Pajak, da lam T a h u n Pajak a t a u da lam Bagism T a h u n Pajak 

sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan 

daerah. 

16. S u r a t Pember i tahuan Objek Pajak yang se lanjutnya disingk:at SPOP ada lah 

sura t yang d igunakan oleh WP u n t u k melaporkan data subjek dan objek 

Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan sesua i dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan daeraih. 

17. S u r a t Ir^emberitahuan Pajak Daerah yang se lanjutnya dis ingkat SPTPD 

ada lah sura t yang oleh WP d igunakan u n t u k melaporkan penghitungan 

dan/a tau pembayaran Pajak, objek Pajiak dan/a tau buk jm objek Pajak, 

dan/at£iu ha r t a dan kewaj iban sesu£u dengan ketentuan peraturan 

perundiang-undangan perpajakan daerah. 

18. S u r a t Setoran Pajak Daerah yang se lan jutnya dis ingkat SSl^D ada lah buk t i 

pemba ja ran a tau penyetoran Pajak yang telah d i l akukan dengan 

PERj^ L N G K A T 
E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

_ ^ T 



menggunakan formulir a t au telah d i l akukan dengan c a r a Ia in ke K a s Daerah 

mela lui tempat pembayaran yang d i tun juk oleh Walikota. 

:19. Su ra t l^etetapan Pajak Daerah yang se lanjutnya disingkfit S K P D ada lah 

sura t ketetapan Pajak yang menentukan be samya j u m l a h pokok Pajak yang 

temtang. 

20. S u r a t Pemberitahuan Pajak Temtang yang se lanjutnya dis ingkat SPPT 

ada lah sura t yang d igunakan u n t u k meuiiberitahukan be samya Pajak B u m i 

dan Ba j i gunan Perdesaan dan Perkotaan j-^ang temtang kepada WP. 

2 1 . S u r a t Ketetapan Pajak Daerah K u r a n g B a y a r yang se lanjutnya dis ingkat 

SKPDK13 ada lah sura t ketetapan Pajak yang menentukan be samya j u m l a h 

pokok IPajak, j u m l a h kredit Pajak, j u m l a h kekurangan pembayaran pokok 

Pajak, b e samya s a n k s i administrati f , dan j u m l a h Pajak yang m a s i h h a m s 

dibayar. 

2!2. S u r a t Fietetapan Pajak Daerah K u r a n g Baya r Tambahan yang se lan jutnya 

dis ingkat S K P D K B T ada lah sura t ket(;tapan Pajak yang menentukan 

tambahanan atas j u m l a h Pajak yang telah ditetapkan. 

23. S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Lebih Elayar yang se lanjutnya dis ingkat 

S K P D L B ada lah sura t ketetapan Pajak yaug menentukan j u m l a h kelebihan 

pembayaran Pajak ka r ena j u m l a h kredit Pajak lebih besar dar ipada Pajak 

yang t emtang a t au s e h a m s n y a t idak temtang. 

214. S u r a t Ketetapan Pajak Daerah Nihi l yang se lan jutnya dis ingkat S K P D N 

ada lah sura t ketetapan Pajak yang menentukan j u m l a h pokok Pajak s a m a 

b e s a m y a dengan j u m l a h kredit Pajak at£iu Pajak t idak terutang dan t idak 

ada kredit Pajak. 

215. S u r a t Tag ihan Pajak Daerah yang se lanjutnya dis ingkat STPD ada lah sura t 

u n t u k me lakukan tagihan Pajak dan/sitau s a n k s i administrat i f b e m p a 

bunga dan/a tau denda. 

2:6. S a n k s i administrat i f ada lah tanggungan a t au pembebanan di lua r pokok 

Pajak h m t a n g sebagai ak ibat pelanggaran admin is t ras i perpajakan b e m p a 

bunga, kena ikan , dan/a tau denda. 

2:7. Penagihan Pajak ada lah serangkaian t indakan agar k u a s a n y a me lunas i 

u tang IPajak dan biaya penagihan Pajcik dengan c a r a jmenegur p a k s a 

memperingatkan, me laksanakan pena^jihan seket ika dan sekal igus, 

member i tahukan Sura t Paksa , mengusu lkan pencegahan, me l aksanakan 

penyitaan, me l aksanakan penyanderaan, dan menjua l ba iang yang telah 

dis i ta. 
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218. S u r a t Teguran, S u r a t Peringatan, a t au suirat l a in yang sejenis ada lah sura t 

yang diiterbitkan oleh pejabat u n t u k mtmegur a t au memperingatkan WP 

u n t u k me lunas i u tang Pa jaknya. 

219. S u r a t l^aksa ada lah sura t per intah me^mbayar u tang Pajak dan b iaya 

penagihan Pajak. 

2iO. S u r a t Kleputusan Pembetulan ada lah sura t kepu tusan yang membetulkan 

kesa lahan tu l i s , kesa lahan hi tung, dan/a tau keke l i ruan didam penerapan 

ketentuan tertentu da lam ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajaikan daerah yang terdapat da lam SPPT, S K P D , S K P D K B , S K P D K B T , 

S K P D N , S K P D L B , S T P D , S u r a t Kepu tusan Pembetulaj i , a t au S u r a t 

Kepu tusan Keberatan. 

3 1 , S u r a t Keputusan Keberatan ada lah sura t keputusan atas keberatan 

terhadap SPPT , S K P D , S K P D K B T , S K P D L B , a t a u terhadap pemotongan a t au 

pemung;utan oleh p ihak ketiga yang d ia jukan oleh WP. 

32 L Pembukaian ada lah s u a t u proses pencatatan yang d i l a k u k a n secara teratur 

u n t u k mengumpulkan data dan informasi keuangan yang mel iput i har ta , 

kewaj iban, modal, penghasi lan, dan biaya, serta j u m l a h harga perolehan dan 

penyerahan barang a t au j a s a yang di tutup dengan mer iyusun laporan 

keuangan berupa neraca dan laporan laba rugi u n t u k periode T a h u n Pajak 

tersebut. 

39 . Pemer iksaan ada lah serangkaian kegiatan menghimpun dan mengolah data, 

keterangan, dan/a tau buk t i d i l aksanakan secara objektif dan profesional 

berdasarkan s u a t u standar pemerikseian u n t u k men^juji kepa tuhan 

pemenuhan kewaj iban perpajakan daerah dan/a tau u n t u k tu juan l a in 

da lam rangka me laksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajal ian daerah. 

B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

Maksud dibemtuknya Pera turan Wal ikota in i adialah sebagai pedoman pemerintah 

daerah da lam rangka pengelolaan pajak daerah. 

Pasa l 3 

T u j u a n d ibtmtuknya Pera turan Wal ikota in i ada lah guna memaks ima lkan 

piengelolaan pajak sehingga dapat meningkatkan pendapatan as l i daerah. 
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B A B I I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 4 

Fiuang l ingkup Pera turan Wal ikota in i sebagai b e r i k u t : 

a. j en i s pajak; 

hi. nomor piokok wajib pajak daerah dan pendataan; 

c. pemungtitan; 

d. pembayaran; 

e. penagihan; 

f. keda luwarsa penagihan; 

g. keberatan; 

h . pengembalian kelebihan pembayaran pajalc; 

i . pembetulan, pembatalan, pengurangan ketetapan, dan penghapusiin a t au 

pengurangan s a n k s i admin is t ras i 

j . p embukuan dan pemer iksaan; 

k;. pengurangan, ker inganan dan pembebasan; 

1. sumber daya aparatur ; 

m. s a n k s i admin is t ras i ; 

n. penghargaan; dan 

o. Ketentuan Ia in- la in . 

B A B IV 

J E N I S P A J A K 

Pasa l 5 

J e n i s Pajak terdiri dar i : 

a . Pajak Hotel; 

b. Pajak Restoran; 

c. Pajak H iburan ; 

d . Pajak Re]<lame; 

e. Pajak Penerangan J a l a n ; 

f. Pajak Park i r ; 

g. Pajak Air T a n a h ; 
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h. Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan dan I 'erkotaan; dan 

i . B e a Perolehan H a k atas T a n a h dan Bangunan (BPHTB) . 

B A B V 

N OMOR P O K O K W A J I B P A J A K D A E R A H DAN PENDATAAN 

Bag ian Kesa tu 

Nomor Pokok Wajib Pajak Daerah 

Pasa l 6 

(1) Setiap WP yang te lah memenuhi persyaratan subjekt i f dan objektif sesua i 

dengan ketentuan pera turan perundang-undangan perpajakan daerah wajib 

mendaf tarkan dir i pada PD u n t u k d i k u k u h k a n sebagai WP Daerah dan 

kepadariya d iber ikan NPWPD. 

(2) Kepa la PD mengukuhkan WP Daerah dan u n t u k se lanjutnya menerbi tkan 

NPWPD secara j aba tan , apabi la WP d imaksud t idak me l aksanakan 

kewajibjm sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) WP yang te lah mendaf tarkan dir i dan melaporkan u s a h a n y a sebagaimana 

d imaksud da lam ayat (1) d iber ikan NPWPD. 

(4) WP yan:g sudah men ja lankan u s a h a n y a tetapi t idak mendaiitarkan dir i dan 

melaporkan u s a h a n y a d ikenakan s a n k s i admin is t ras i dan k(;pada WP dapat 

di terbitkan NPWPD secara j aba tan . 

(5) Kewaj iban perpajakan bagi WP yang d i k u k u h k a n dan diterbitkan NPWPD 

secara j aba tan sebagaimana d imaksud pada ayat (5) d imula i sejak saat WP 

memenuhi sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajalcan daerah pal ing l ama 3 (tiga) bulan sebelumnya d i terb i tkannya 

NPWPD. 

((5) NPWPD sebagaimana d imaksud pada ayat (3) dan ayat (4) b u k a n merupakan 

bukt i kepemi l ikan dan legalitas u s a h a . 

(7) Penghapusan NPWPD d i l akukan oleh PD, xipabila: 

a . d ia jukan permohonan penghapusan NPWPD oleh WP dan/a tau ah l i 

wa r i snya sudah t idak memenuhi persyaratan sesua i deingan ketentuan 

peraturan perudang-undangan perpajakan daerah; 

b. WP badan d i l iku idas i ka r ena penghentian a t au penggabungan u s a h a ; 

c. WP bentuk u s a h a tetap menghent ikan kegiatan u s a h a n y a di Indonesia 

a t au ; 
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ci, dianggap per lu oleh PD u n t u k mengh£ipuskan NPWPD yang sudah t idak 

memenuhi persyaratan sesua i dengan ketentuan peraturan perudang-

undangan perpajakan daerah. 

(8) Kepa la PD setelah me l akukan pemer iksaan h a r u s member ikan keputusan 

atas peirmohonan penghapusan NPWPD dialam j a n g k a waktu. 6 (enam) bu lan 

sejak tanggal permohonan diter ima secara lengkap. 

(9) Pendaftaran dan pengukuhan terhadap WP yang me l akukan u s a h a h iburan 

m a u p u n u s a h a restoran yang bersifat insiidentil ba ik dengan j a n g k a w a k t u 

pal ing l ama 14 (empat belas) ha r i a t au 1 (siatu) bu lan kalendtjr d iatur dengan 

Keputusan Wal ikota. 

Pasa l 7 

J a n g k a w a k t u pendaftaran dan pelaporan serta ta ta c a r a pendartaran t e rmasuk 

pienghapusai NPWPD diatur dengan Keputusan Walikota. 

Bag ian Kedua 

Pendataan 

Pasa l 8 

(1) PD mek iksanakan pendataan di Daerah u n t u k mendapatkan data WP. 

(:2) Pendatsian sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan u n t u k : 

a . mer ja r ing WP yang be lum memenuhi kewaj iban pendaftaran; 

b. pembaharuan data kegiatan u s a h a WP. 

(3) Pendata.an Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan d i l a k u k a n 

dengan menggunakan SPOP. 

(4) SPOP s<5bagaimana d imaksud pada ayat (3) h a r u s d i is i dengan j e las , benar 

dan lengkap, serta ditandatangani dan di sampa ikan kepada Wal ikota yang 

w i layah ker janya mel iputi letak objek Pajak paling lambat 14 (empat belas) 

ha r i ker ja setelah tanggal d i ter imanya SPO'P oleh Subjek Pajak. 

B A B V I 

PEMUNGUTAN 

Pasa l 9 

(1) Pemun^;utan Pajak d i larang diborongkan. 
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(2) Pemunxjutan Pajak sebagaimana dimalcsud da lam ayat (1) d i tetapkan 

berdasairkan: 

a . Pajak d ihi tung dan dibayar sendir i oleh WP; 

b. Pajak ditetapkan oleh Kepa la Daerah. 

Pasa l 10 

(1) WP yang Pa jaknya dibayar sendir i sebag;aimana d imaksud da lam Pasa l 9 

ayat (2) h u r u f a wajib menghitung, memperhi tungkan, dan melaporkan 

sendir i Pajak yang terutang dengan menggunakan SPTPD a t au dokumen 

la in yang d ipersamakan. 

(2) SPTPD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berbentuk : 

a . Fo rmul i r ker tas Hard Copy a t au formulir SPTPD 

b. e - SPTPD 

(3) SPTPD a t au dokumen la in yang d ipersamakan wajib di is i dengan benar, 

j e las , jiengkap, dan ditandatangani oleh WP a t au k u a s a n y a , serta 

d i sampa ikan kepada PD. 

(4) e-SPTPD sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f b d i is i mela lu i 

website : yanjak.gorontalokota.go.id 

(5) Penyampaian SPTPD a t au dokumen la in yang d ipersamakan sebagaimana 

d imaksud da lam ayat (2) d i l akukan paling lambat tanggal 15 ( l ima belas). 

(6) Apabi la batas w a k t u penyampaian SPTPD j a t u h pada ha r i l ibur, m a k a batas 

w a k t u penyampaian SPTPD j a t u h pada ha r i ker ja ber ikutnya. 

(7) Penyampaian SPTPD sebagaimana dimaksiud pada ayat (3) dlilampiri dengan 

data a t a u dokumen yang menjadi dasar perhitugan Pajak terutang u n t u k 

manua l , dan mengisi laporan omzet dengan benar pada website 

yanjak.gorontalokota.go.id u n t u k yang online 

(6) SPTPD dianggap t idak d i sampa ikan apabi la t idak ditandatangani oleh WP 

a t au k u a s a n y a sebagaimana d imaksud ]Dada ayat (2) dan t idak di lampir i 

data a t i iu dokumen sebagaimana d imaksud pada ayat (5). 

(7) Dikecu£ilikan dar i kewaj iban u n t u k mengisi SPTPD ada lah WP B P H T B ya i tu 

dengan S S P D . 

(8) WP ataia k u a s a n y a dapat mengambil sendir i formulir SPTPD di S a t u a n Ker ja 

Perangkat a t au download pada website PD 
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Pasa l 11 

(1) Wal ikota a t a u pejabat yang d i tunjuk, a tas permohonan WP a t au k u a s a n y a 

dapat memperpanjang j angka w a k t u penyampaian SPTPD pal ing l ama 2 

(dua) bu lan sejak b e r a k h i m y a j a n g k a w a k t u penyampaian S I T P D . 

(2) Permohonan perpanjangan penyampaian SPTPD sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d ia jukan secara tertul is dengan a l asan yang j e las kepada 

Wal ikota a t au pejabat yang d i tun juk pal ing lambat sebagaimana d imaksud 

da lam Pasal 7 ayat (3) dengan me lampi rkan perhitungan sementara Pajak 

temtan:g yang h a m s dibayar. 

Pasa l 12 

(1) WP a t a u k u a s a n y a dengan kemauan sendir i dapat membetu lkan SPTPD 

yang telah d i sampa ikan dengan menyampa ikan sura t pernyataan tertul is 

kepada Wal ikota a t au pejabat yang d i tun juk da lam jangt:a w a k t u pal ing 

l ama 2 (dua) t a h u n sesudah b e r a k h i m j a Masa Pajak at£iu T a h u n Pajak 

sepanjang PD be lum me l akukan t indakan pemer iksaan. 

(2) Da l am ha l WP a t au k u a s a n y a membetulkan sendir i SPTF'D sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) yang mengakibatkan utang PajaJc menjadi lebih 

besar, m a k a kepadanya d ikenakan s a n k s i admin is t ras i b e m p a bunga 

sebesar 2 % (dua persen) sebulan atas j u m l a h Pajak yang k u r a n g dibayar 

dihituni? sejak saat b e rakh imya penyampedan SPTPD sampa i dengan tanggal 

pembayaran ka r ena pembetulan SPTPD. 

Pasa l 13 

(1) Pal ing l ama da lam j angka w a k t u 5 (lima) t a h u n sesudah saat t emtangnya 

Pajak, Wal ikota dapat menerbi tkan: 

a . S K P D K B da lam ha l : 

1. apabi la berdasarkan bas i l pemer iksaan a t au keterangan la in , Pajak 

yang t emtang t idak a tau kurang dibayar; 

2. apabi la SPTPD t idak d i sampa ikan kepada Wal ikota da lam j a n g k a 

w a k t u tertentu dan setelah ditegur secara tertul is t idak d isampa ikan 

pada w a k t u n y a sebagaimana d i tentukan da lam Sura t Teguran; 

3 . apabila kewaj iban mengisi SPTJ^D t idak dipenul i i , Pa jak yang 

t emtang dihi tung secara j aba tan . 

PERANGKAT KABAG AS ISTEN S E K D A 
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b. S K P D K B T , apabi la d i temukan data ba ru dan/a tau data yang semula 

be lum terungkap yang menyebabkan penambahan j u m l a h Pajak yang 

terutang; 

0. S K P D N , apabi la j u m l a h Pajak yang terutang s a m a be samya dengan 

j u m l a h kredit Pajak a tau Pajak t idak temtang dan t idak ada kredit Pajak. 

(2) J u m l a h kekurangan Pajak yang temtang da lam S K P D K B sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u m f a angka 1 dan angka 2 diFienakan s a n k s i 

admin is t ras i b e m p a bunga sebesar 2 % (dua persen) sebula i i d ih i tung dar i 

Pajak y img k u r a n g a t au terlambat dibayar u n t u k j angka w a k t u pal ing 

l ama 24 (dua pu luh empat) bu lan d ih i tung sejak saat t emtangnya Pajak. 

(3) J u m l a h Pajak yang t emtang da lam S K P D K B sebagaimana (dimaksud pada 

ayat (1) h u m f a angka 3 d ikenakan s a n k s i admin is t ras i bcjmpa kena ikan 

Pajak sebesar 2 5 % (dua pu luh l ima persen) dar i pokok Pajak d i tambah 

s a n k s i Eidministrasi b e m p a bunga 2 % (dua persen) sebulan dihi tung dar i 

Pajak yang k u r a n g a t au terlambat dibayar u n t u k jangkgi w a k t u paling 

l ama 24 (dua pu luh empat) bu lan dihi tung sejak saat t emtangnya Pajak. j 

(4) J u m l a h kekurangan Pajak yang temtang da lam S K P D K B T sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u m f b d ikenakan s a n k s i admin is t ras i b e m p a 

kena ikan Pajak sebesar 100% (seratus persen) dar i j u m l a h kekurangan 

Pajak tersebut. 

(5) Kena ikan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (4) t idak d ikenakan 

apabi la WP melaporkan sendir i sebelum d i l a k u k a n t indakan ]Demeriksaan. 

Pasa l 14 

Kbtentuan lebih lanjut mengenai tata cgtra penerbitan, pengisian, dan 

penyampaian SPTPD, S K P D K B , S K P D K B T , dan S K P D N sebagaimana d imaksud 

da lam Pasal 10, Pasa l 1 1 , Pasa l 12, dan Pasa l 13, d iatur dengan Standar 

Operasional Prosedur. 

i 

Pasa l 15 

(1) Pajak di tetapkan oleh Kepa la Daerah , pemungutan berdasai-kan penerbitan 

S K P D a tau dokumen la in yang dipersamalcan. 

(2) Dokum<jn la in yang d ipersamakan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

an ta ra Ia in SPPT u n t u k pemungutan Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan 

dan Perkotaan. 
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(3) Ke tentuan lebih lanjut mengenai tata c a r a penerbitan S K P D a t au dokumen 

la in yang d ipersamakan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d iatur dengan 

Standar Operasional Prosedur. 

(1) Pembaygiran Pajak terutang u n t u k Pajak yang d ibayar sendir i sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 9 ayat (2) h u r u f a d i l aksanakan pal ing lambat 30 (tiga 

puluh) ha r i setelah b e r a k h i m y a Masa Pgjak kecua l i d i tetapkan la in oleh 

Walikota.. 

(2) Pembaygiran B P H T B yang t emtang h a m s d i lunas i pada saat te i jadinya 

perolehan h a k sesua i dengan ketentuan peraturan pemndang;an-undangan. 

(3) Pembayi i ran Pajak temtang u n t u k Pajak yang di tetapkan oleh Kepa la 

Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pa&al 9 ayat (2) h u m f b d i l aksanakan 

pal ing l ama 60 (enam puluh) ha r i ker ja sejak tanggal dilierbitkan S K P D 

kecua l i ditetapkan la in oleh Kepala Daerah. 

(A) Pembayaran Pajak B u m i dan Bangungm P(;desaan dan Perkotaan d i l a k u k a n 

pal ing lenna 6 (enam) bu lan sejak d i ter imanya SPPT oleh WP. 

(5) Apabi la batas w a k t u pembayaran j a t u h pada ha r i l ibur , m a k a batas w a k t u 

pembayjiran j a t u h pada ha r i ker ja ber ikutnya. 

(6) Pembayaran Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) 

d i l akuk jm pada K a s U m u m Daerah at£iu bank a t au tempat l a in yang 

d i tun juk oleh Wal ikota. 

(7) Apabi la pembayaran Pajak t emtang d i l akukan setelah j a t u h tempo 

pembayaran sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ayat (2), dan ayat (3) 

d ikenakan bunga keter lambatan sebesar 2 % (dua persen) sebulan, yang 

d ihi tung sejak saat j a t u h tempo sampai dengan ha r i pembayaran u n t u k 

j a n g k a w a k t u pal ing l ama 24 (dua p u l u h empat) bu lan . 

(L) WP sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 ayat (2) h u m f a dan h u m f b 

membayar Pa jaknya dengan menggunakan SPTPD sebagai dasar 

perhi tungan dan penetapan Pajak. 

B A B V I I 

PEMBAYARAN 

Pasa l 16 

Pasa l 17 
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(2) WP Pajak B u m i dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (4) membayar Pa jaknya dengan 

menggunakan SPPT sebagai dasar penetapein kewaj iban pembayaran Pajak. 

(3) WP Pajak Reklame membayar Pa jaknya dengan menggunakan S K P D sebagai 

dasar penetapan kewaj iban pembayaran Pajak. 

(4) WP Pajj ik H iburan yang menyelenggarakan h iburan insident i l dapat 

me l akukan pembayaran Pajak dengan j a m i n a n dan penca i rannya d i l a k u k a n 

setelah pierhitungan Pajak berdasarkan pemer iksaan. 

(5) WP Pajj ik Restoran yang menyelenggarakan restoran insident i l dapat 

me l akukan pembayaran Pajak dengan j a m i n a n dan penca i rannya d i l a k u k a n 

setelah perhitungan Pajak berdasarkan pemer iksaan. 

(6) Walikota. dapat menetapkan s a r a n a pembayaran la in selain SPTPD, S K P D , 

dan S P P r sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ayat (2), dan ayat (3). 

Pasa l 18 

Pajak yang tsrutang da lam S K P D , S K P D K B , S l ^PDKBT , S T P D , S u r a t Keputusan 

Pismbetulan, S u r a t Kepu tusan Keberatan, dan Pu tusan Band ing yang 

menyebabkan j u m l a h Pajak yang h a r u s dibayar bertambah wajib d i lunas i da lam 

js ingka w a k t u pal ing l ama 30 (tiga puluh) ha r i sejak tanggal diterbi t kan . 

Pasa l 19 

(1) WalikotEi a t a u pejabat yang d i tun juk atas pemohonan WP a t au k u a s a n y a 

setelah memenuhi persyaratan yang d i tentukan dapat member ikan 

persetujuan u n t u k mengangsur a t au menunda pembayaran Pajak dengan 

d ikenakan bunga sebesar 2 % (dua persen) sebulan. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai ta ta c a r a pembayaran, tempat pembayaran, 

persyaratan angsuran , dan persyaratan penundaan pembayaran Pajak 

d ia tur dengan Keputusan Wal ikota. 

B A B V l l l 

PENAGIHAN 

Bag ian Kesa tu 

Sura t Tag ihan Pajak Daerah 

Pasa l 20 

(1) Terhadsip WP yang be lum melaksanaFian pembayaran Pajak terutang 

d i l a k u k a n penagihan setelah melewati j a t u h tempo pembayai-an. 
I P E R A N G K A T 
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(2) Penagihan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan dengan 

menggunakan S T P D a t au dokumen la in yang d ipersamakan sesuali 

ke tentuan peraturan perundang-undangan. 

(3) Wal ikota dapat menerbi tkan STPD apabi la: 

a . Pajak da lam t a h u n berjalan t idak a t au Icurang dibayar; 

b. dar i l i as i l penelit ian SPTPD terdapat kekurangan pembayaran sebagai 

akibi i t sa lah tu l is dan a t au sa lah hi tung; 

e. WP d ikenakan s a n k s i admin is t ras i berupa bunga dan/a tau denda. 

(4) J u m l a h kekurangan Pajak yang terubmg da lam STPD sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) h u r u f a dan h u r u f b d i tambah dengan s a n k s i 

admin is t ras i berupa bunga sebesar 2 % (dua persen) setiap bu lan u n t u k 

j a n g k a xvaktu pal ing l ama 15 ( l ima belas) bu lan sejak saat terutangnya 

Pajak. 

(5) S K P D yang t idak a tau k u r a n g dibayar setelah j a t u h tempo pembayaran 

d ikenakjm s a n k s i admin is t ras i berupa bunga sebesar 2^/0 (dua persen) 

sebulan dan ditagih mela lui STPD . 

Pasa l 2 1 

(1) Penagihjm Pajak d i l akukan terhadap Pajak yang terutang; da lam S K P D , 

S K P D K E I , S K P D K B T , S T P D , SPPT, S u r a t Kepu tusan Pembetulan, S u r a t 

Kepu tusan Keberatan, dan P u t u s a n banding. 

(2) Penagihan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ih ikukan dengan 

terlebih d a h u l u member ikan sura t teguran a t au sura t peringatan da lam 

j a n g k a w^aktu 7 (tujuh) har i . 

(3) Su ra t teguran a tau sura t peringatan a tau sura t la in yang sejenis pal ing 

sedikit memuat: 

a . n a m a WP dan/a tau k u a s a n y a ; 

b. b e s a m y a utang Pajak; 

c. per intah u n t u k membayar; 

d. j angka w a k t u pe lunasan utang Pajak. 

(4) Apabi la t idak d i lunas i da lam tempo w a k t u yang d i tentukan h a m s dibayar, 

Penagihan Pajak d i l akukan dengan menggunakan Sura t P a k s a sejak 2 1 (dua 

p u l u h satu) h a r i su ra t teguran a t au sura t peringatan dilayan:gkan. 

(5) D a l a m rangka pe laksanaan penagihan Psijak sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) petugas dapat meminta ban tuan kepada ins tans i terkait la in . 
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B A B I X 

K E D A L U A R S A PENAGIHAN 

Pasa l 22 

(1) H a k u n t u k me l akukan penagihan Pajak keda luwarsa setelah melampaui 

j a n g k a w a k t u 5 (lima) t a h u n terhitung sejalc saat terutangnya Pajak, kecua l i 

apabi la V/P me l akukan t indak p idana di bidang perpajakan daerah. 

(2) Kedaluwjarsa penagihan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

tertangguh apabi la: 

a . d i terbitkan Sura t Teguran dan/a tau Sura t Paksa ; 

b. terdapat pengakuan utang Pajak dar i WP ba ik langsung m a u p u n t idak 

langsiung. 

(3) Da l am l i a l d i terbitkan Sura t Teguran dan S u r a t Paksa. sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) h u r u f a , keda luwarsa penagihan dihi tung sejak 

tanggal penyaimpaian S u r a t P a k s a tersebut. 

(4) Pengakuan utang Pajak secara langsung sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) h u r u f b ada lah WP dengan k<3sadarannya menyatakan mas ih 

mempunya i u tang Pajak dan be lum me lunas inya kepada Pemerintah 

Daerah . 

(5) Pengakuan utang secara t idak langsung sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) hu ru f b dapat d iketahui dar i pengajuan permohonan angsuran a t au 

penundEian pembayaran dan permohonan Iceberatan oleh WP. 

Pasa l 23 

(1) P iutang Pajak yang t idak mungk in ditagih lagi ka r ena h a k u n t u k me l akukan 

penagihan sudah keda luwarsa dapat d ihapuskan . 

(2!) WalikotEi menetapkan keputusan penghapusan piutang Pajak yang sudah 

keda luwarsa sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) Ketentu;an lebih lan jut mengenai tata ca ra penghapusan piuitang Pajak yang 

sudah keda luwarsa d iatur dengan Pe ra tunm Wal ikota. 

B A B X 

K E B E R A T A N 

Pasa l 24 

(1) WP dapat mengajukan keberatan h a n y a kepada Wal ikota a t au Pejabat yang 

d i tun juk atas sua tu : 

a . S P P F ; 
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b. S K P D ; 

c. S K P D K B ; 

d. SKPIDKBT; 

e. S K P D L B ; 

f. S K P D N . 

(2!) Keberatan d ia jukan secara tertul is da lam bahasa Indonesia dengan disertai 

a l asan-a lasan yang je las . 

(3!) Keberatan h a r u s d ia jukan da lam j angka w a k t u paling l ama 3 (tiga) bu lan 

sejak tanggal d i ter imanya sura t ketetapcm Pajak sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), kecua l i apabi la WP dapat menun jukan bahwa j a n g k a w a k t u 

i tu tidaF: dapat d ipenuhi ka r ena keadaan d i luar k ekuasaannya . 

{4) Keberabm dapat d ia jukan apabi la WP telah membayar paling sedikit 

se jumlah yang telah disetujui Wajib Pajak. 

(5) Keberabm yang t idak memenuhi persyarsitan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), ayat (2), ayat (3) dan ayat (4), t idak dianggap sebagai Su ra t 

Keberatan, sehingga t idak dipert imbangkan. 

(6) T a n d a joenerimaan sura t Keberatan yang d iber ikan oleh Wal ikota a t au 

Pejabat yang d i tun juk a t au tanda pengir iman sura t Keberatan mela lu i pos 

tercatat sebagai tanda bukt i pener imaan sura t Keberatan. 

(7) Pengajuan keberatan t idak menunda kewaj iban membayar Pajak dan 

pe laksanaan penagihan Pajak sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundsmg-undangan. 

Pasa l 2 5 

(]L) Wal ikotn a t au pejabat yang d i tun juk da lam j a n g k a w a k t u paling l ama 12 

(dua belas) bu lan sejak tanggal S u r a t Keberatan di ter ima h a r u s member ikan 

keputusan atas keberatan yang d ia jukan. 

(2) Keputusian a tas keberatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

berupa mener ima s e lu ruhnya a t au sebagian, menolak a t au menambah 

be samya Pajak yang temtang. 

(3) Apabi la j a n g k a w a k t u sebagaimana dimak:sud pada ayat (1) telah lewat dan 

Wal ikota a t au pejabat yang d i tun juk tidak memberi s u a t u kcjputusan, msika 

keberatan yang d ia jukan tersebut dianggaji d ikabu lkan . 

(4) Da l am ha l keberatan WP ditolak a tau d ikabu lkan sebagian, WP dikenai 

s a n k s i administras i b e m p a denda sebesar 5 0 % ( l ima p u l u h persen) dar i 

j u m l a h Pajak berdasarkan Sura t Keputusan Keberatan d ikurang i dengan 

Pajak y£ing te lah dibayar sebelum mengajukan keberatan. 
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B A B X I 

P E N G E M B A L I A N K E L E B I H A N PEIVIBAYARAN PAJAK 

Pasa l 26 

(1) Atas ke lebihan pembayaran Pajak berdasarkan perhitungan dar i WP, WP 

dapat mcmgajukan permohonan pengembalian kepada Walikota. 

(2) Permohonan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d inyatakan secara 

tertul is dan ditandatangani dengan paling ssedikit memuat : 

a . buk t i S S P D ; 

b. buk t i SPTPD; 

c. dokumen a tau keterangan yang menjadi dasar pembayaran Pajak; 

d. perhi tungan pembayaran Pajak menurut WP. 

(3 ) Terhadap permohonan pengembalian sebagaimana d imaksu i i pada ayat (1) 

terlebih d a h u l u d i l akukan pemer iksaan kepada WP u n t u k mengetahui 

kebenanan atas permohonan tersebut. 

(A) WalikotEi da lam j a n g k a w a k t u pal ing l ama 12 (dua belas) bu lan sejak 

d i ter imanya permohonan kelebihan pismbayaran Pajak sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h a r u s member ikan keputusan dan menerbi tkan 

S K P D L B da lam j a n g k a w a k t u paling l ama 1 (satu) bu lan . 

(5) Apabi la da lam j a n g k a w a k t u sebagaimana d imaksud pada. ayat (4) te lah 

d i lampaui dan Wal ikota t idak member ikan s u a t u keputusan , 

permohonan pengembalian kelebihan pembayaran Pajak dianggap 

d ikabu lkan dan S K P D L B h a r u s diterbitlcan da lam jangkf i w a k t u pal ing 

l ama 1 (satu) bu lan . 

(6) Apabi la WP mempunya i utang Pajak yang s a m a a t au utang Pajak daerah 

la innya , ke lebihan pembayaran Pajak langsung d iperh i lungkan u n t u k 

me lunas i terlebih d a h u l u utang Pajak ters(;but. 

(7) Pengembalian kelebihan pembayaran Pajak sebagaimana d imaksud pada 

ayat (6) d i l akukan da lam j a n g k a w a k t u paling l ama 2 (dua) bu lan sejak 

d i terb i tkannya S K P D L B . 

(8) Apabi la pengembalian kelebihan pembayaran Pajak di lakukcin setelah lewat 

j a n g k a w a k t u 2 (dua) bu lan , Wal ikota member ikan imbalan bunga 

sebesar 2 % (dua persen) sebulan atas ketcsriambatan pembayaran kelebihan 

pembayaran Pajak. 

IPERANGKAT KABAG 
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Pasa l 2 7 

(1) Atas kelebihan pembayaran Pajak berdasj i rkan Sura t Keputusan Keberatan 

dan P u t u s a n Banding , WP dapat mengajukan permohonan pengembalian 

kepada Walikota. 

(2) TerhadsLp kelebihan pembayaran Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

t idak d i l akukan pemer iksaan kepada WP. 

(;3) Berdass i rkan permohonan pengembalian sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) a t au berdasarkan keputusan keberatan a tau berdasarkan sa l inan 

P u t u s a n Band ing dar i Pengadilan Pajak, Wal ikota menerbi tkan S K P D L B 

dengan di tambah imbalan bunga sebesar 2 % (dua persen) sebulan u n t u k 

j a n g k a w a k t u pal ing l ama 24 (dua p u l u h empat) bu lan yang d ih i tung sejak 

bu lan pe lunasan yang menyebabkan teirdapatnya kelebihan pembayaran 

sampa i dengan di terbi tkannya S K P D L B . 

(4) Kelebihan pembayaran Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

dikomp<;nsasikan dengan j en i s Pajak: yang s a m a a tau langsung 

diperhi tungkan u n t u k me lunas i utang Pajcik daerah la innya . 

Kntentuan lebih lanjut mengenai tata c a r a pengembalian kelebihan 

pembayaran Pajak ber ikut imba lan bunga sebagaimana di:maksud da lam 

F'asal 26 dan Pasa l 27 ditetapkan dengan Keputusan Wal ikota. 

B A B X l l 

PEMBETULAN, PEMBATALAN, PENGURANGAN KETETAPAN, DAN FISNGHAPUSAN 

ATAU PENGURANGAN SANKEIl ADMIN ISTRASI 

Pasa l 29 

(:L) Wal ikota ka r ena j aba tan a t au atas permohonan WP dapat membetulkan 

S K P D a t au S K P D K B yang S K P D B T a tau STPD , SPPT , S K P D N , a t au S K P D L B 

yang dfilam penerbitannya terdapat kes jdahan tul is dan/a tau kesa lahan 

h i tung dan/a tau keke l i ruan da lam penerapan ketentuan peraturan 

perundgmg-undangan perpajakan daerah. 

(2) Wal ikota dapat: 

a . mengurangkan a t au menghapuskan s a n k s i admin is t ras i berupa bunga, 

denda, dan kena ikan Pajak yang terutang menuru t ketentuan peraturan 

perundang-undangan perpajakan dacjrah da lam ha l s a n k s i tersebut 

d ikenakan ka r ena kekhi la fan WP a t au b u k a n ka r ena kesei lahannya; 

Pasa l 28 



b. mengurangkan a tau membata lkan S K P D , S K P D K B , S IKPDKBT, a t au 

STPD , SPPT , S K P D N , a t au S K P D L B yang t idak benar; 

c. membata lkan bas i l pemer iksaan a tau ketetapan Pajak yang 

d i l aksanakan a t au diterbitkan t idak sesua i dengan l a t a c a r a yang 

d i tentukan; 

d. mengurangkan ketetapan Pajak terutang berdasarkan pert imbangan 

kemampuan membayar WP a t au kondis i tertentu objek Peijak. 

KetentUian lebih lanjut mengenai l a t a c a r a pengurangan a t au 

penghapiusan s a n k s i admin is t ras i dan pengurangan at£iu pembatalan 

ketetapan Pajak sebagadmana d imaksud pada ayat (2) d iatur dengan 

Keputusan Wal ikota. 

B A B X I I I 

P E M B U K U A N DAN P E M E R I K S A A N 

Pasa l 30 

WP yang me l akukan u s a h a dengan omzet mu la i dar i Rp 300.000.000,00 (tiga 

ra tus j u t a rupiah) da lam 1 (satu) t a h u n wajib menyelenggarakan pembukuan 

yang dapat menyaj ikan keterangan yang c u k u p u n t u k menghitung harga 

perolehan a t au harga penggantian yjing d igunakan sebagai dasar 

penghitungan Pajak. 

WP yang me l akukan u s a h a dengan omzet k u r a n g dar i Rp 300.000.000,00 

(tiga ra tus j u t a rupiah) da lam 1 (satu) t a h u n d ihebaskan dar i kewaj iban 

pembukiaan, a k a n tetapi wajib menyelenggarakan pencatatan n i la i 

pendapatan bruto secara teratur yang menjadi dasar u n t u i : penghitungan 

Pajak. 

D ikecua l ikan dar i kewaj iban pembukuan dan pencatatan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) ada lah WP: 

a. Pajak Reklame; 

b. Pajak Penerangan J a l a n ; 

c. Pajak A i r T a n a h ; 

d. B P H T B ; 

e. Pajak B u m i dan B a n g u n a n Perdesaan dan Perkotaan. 

PERA 4 NGKAT 
ERAH 
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Pasa l 3 1 

(1) P embukuan a tau pencatatan sebagaimana d imaksud da lam F'asal 30 ayat (1) 

dan ayat (2) h a r u s diselenggarakan dengan memperhat ikan i t ikad baik dan 

mencerra inkan keadaan a t au kegiatan u s a l i a yang sebenamya. 

{2) P embukuan pal ing sedikit terdiri a tas cateitan mengenai j u m l a h item, harga 

item, pendapatan dan total pendapatan, sehingga dapat dihiitung besarnya 

Pajak terutang. 

(3) B u k u , catatan, dan dokumen yeing menjadi dasar pembukuan a t au 

pencatatan dan dokumen la in t e rmasuk bas i l pengolahan data dar i 

pembukuan yang dikelola secara elektronik a t a u secara program ap l ikas i 

online wajib d is impan se lama 10 (sepuluh) t a h u n di tempat kegiatan a t au 

tempat l inggal WP. 

Pasa l 32 

(1) WalikotJi a t au pejabat yang d i tun juk bemenang melakukcm pemer iksaan 

u n t u k raenguji kepa tuhan pemenuhan kewaj iban perpajakan daerah da lam 

rangka me laksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan 

perpajakan daerah. 

(2) WP yang d iper iksa wajib: 

a . memper l ihatkan dan/atau memin jamkan b u k u atau catatan a tau 

dokumen yang menjadi d a s a m y a dan dokumen la in yang berhubungan 

dengan objek Pajak yang terutang; 

b. memberikan kesempatan untuk memasuki tempat atau ruangan yang 

dianggap perlu dan memberi bantuan guna kelancaran pemeriksaan; 

c. member ikan keterangan yang d iper lukan. 

(3) B u k u , catatan, dan dokumen, serta data, informasi, dan keterangan la in 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) wajib d ipenuhi WP pal ing l ama 1 (satu) 

bu lan sisjak permintaan d isampaikan. 

(4) Da l am h a l WP yang me l akukan u s a h a t idak memenuhi ketentuan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (3) sehingga t idak dapat d ih i tung 

besarnya Pajak terutang, m a k a Pa jaknya dapat d ihi tung secara j aba tan 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan. 

(5) Apabi la da lam mengungkapkan pembukuan , pencatatan, a t au dokumen, 

ser ta keterangan yang diminta, WP ter ikat oleh s u a t u kewaj iban u n t u k 

merahas iakannya , m a k a kewaj iban i tu d i t iadakan oleh peirmintaan u n t u k 

keper luan pemer iksaan sebagaimana dimaiksud pada ayat (1) . 

II'ERANGKAT 
DAfliRAH 

KABAG AS ISTEN S E K D A 
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Pasa l 33 

( ] ) Pemer iksaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 da lam bentuk: 

a . pemer iksaan lengkap; 

b. pemer iksaan sederhana. 

(2!) Pemer iksaan lengkap sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 

d i lakukfm di tempat domisi l i a t au lokas i u s a h a WP mel iputi s e lu ruh j en i s 

Pajak u n t u k t a h u n Pajak berjalan dan/at£iu t ahun- t ahun Pajak sebe lumnya 

yang d i l akukan dengan menerapkan teknis pemeriksasm yang pada 

u m u m n y a laz im d igunakan da lam pemer iksaan. 

[3) Pemer iksaan sederhana sebagaimana dimxiksud pada ayat (1) h u r u f b dapat 

d i l akuk im: 

a . di k ipangan mel iput i s e lu ruh j en i s Pajak u n t u k t ahun Pajak berjalan 

atau t ahun- t ahun Pajak sebelumnya dengan menerapkan teknik 

pemer iksaan dengan bobot yang sederhana; 

b. di kimtor mel iput i j en i s Pajak tertentu u n t u k t a h u n Pajak berjalan. 

Pasa l 34 

(1) Pemer iksaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 d i l j ikukan dengan 

berpedoman kepada norma pemer iksaan yang memuat batasan terhadap 

pemer iksa, pemer iksaan, dan WP. 

(2) Has i l pemer iksaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i tuangkan ke 

da lam laporan pemer iksaan. 

(3) Terhadap temuan da lam pemer iksaan y.ang t idak a t au t idak s e lu ruhnya 

disetujuii oleh WP d i l a k u k a n pembahasan akh i r pemeriksaan. 

(4) Has i l pembahasan akh i r pemer iksaan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 

d ibuatkan berita a ca ra yang ditandatangani oleh petugas pemer iksa dan WP 

yang bersangkutan. 

(5) Berdass i rkan berita a ca ra sebagaimana d imaksud pada ayat (4) dsin laporan 

pemerik:saan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dapat diterbitkan S K P D 

a t au S K P D K B a t au S K P D N a t au STPD . 

Pasa l 3 5 

(1) Wal ikota a t au pejabat yang d i tun juk dapat: me l akukan penyegelan tempat 

a t au ruangan tertentu apabi la: 

a . WP t idak memenuhi kewaj iban sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 

ayat (2); , 

I 'ERA MGKAT 
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b. WP mempersul i t dan/a tau me lakukan t indakan yang menghalang-

halangi ke lancaran pemer iksaan; 

c. WP memper l ihatkan pembukuan , pencatatan, a t au dokumen la in yang 

patut diduga t idak benar, pa l su , a t au d ipa l sukan . 

(2) Walikota a t au pejabat yang d i tun juk dapat menentukan tempat pemer iksaan 

d i lua r hjmpat WP apabi la: 

a . WP mempersul i t dan/a tau melakukcm t indakan yang; menghalang-

halangi ke lancaran pemer iksaan; 

b. ka r ena pert imbangan teknis pemeriksa, pemer iksaan t idak dapat 

d i l a i x i kan di tempat WP. 

B A B X I V 

PENGURANGAN, KERINGANAN, DAN P E M B E B A S A N 

Pasa l 36 

(1) Atas permohonan WP, Wal ikota dapat member ikan penguran gan Pajak yang 

besarannya d iatur dengan Keputusan Wal ikota. 

(2) Permohonan pengurangan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i sampa ikan secara tertul is pal ing sedikit memuat : 

a . n a m a dan a lamat WP; 

b. j en i s Pajak dan besar pengurangan Paj;ak yang dimohon; 

c. alasjan yang mendasar i d ia jukannya permohonan pengunmgan Pajak. 

Pasa l 37 

(1) Wal ikobi ka r ena j aba tannya dapat member ikan berupa ker inganan 

pembayaran angsuran . 

(2) Pemberian ker inganan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iber ikan 

berdasarkan pert imbangan a tau keadaan tertentu yang d iatur oleh Wal ikota. 

Pasa l 38 

(1) Wal ikota ka r ena j aba tannya dapat member ikan pembebasan Pajak kepada 

WP a t au terhadap objek Pajak tertentu berdasarkan azas keadi lan dan azas 

t imbal bal ik (reciprocitas) dengan memperhat ikan pert imbangan dar i PD 

terkait . 

I 'ERA 
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(2) Pembebasan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iber ikan kepada 

WP ba ru u n t u k j a n g k a w a k t u paling l ama 3 (tiga) bu lan dengan 

pert imbimgan: 

a. meniggunakan pal ing sedikit 7 5 % ( tujuh p u l u h l ima persc;n) tenaga ker ja 

yang, merupakan warga daerah; 

b. member ikan kontr ibus i nya ta dan langsung terhadcip pengelolaan 

lingFaingan, ke indahan, dan/a tau kebers ihan daerah. 

(31) Pembebasan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iber ikan kepada 

WP lamEi u n t u k j a n g k a w a k t u pal ing l ama (1) t a h u n dengan pert imbangan: 

a . usa t i anya mengalami kerugian paling s ingkat se lama 6 (enam) bu lan 

ber turut - turut berdasarkan has i l pemer iksaan PD terkait yang 

mempunya i kewenangan me l akukan pismeriksaan pajak daerah da lam 1 

(satu) t ahun . 

b. menggunakan pal ing sedikit 5 0 % (limEi p u l u h persen) tenaga ker ja yang 

menapakan warga daerah; 

c. terjadi keadaan k a h a r (force majeur) (di je laskan da lam ketentuan umum) 

yang berpengaruh secara signif ikan terhadap kegiatan u s a h a WP. 

{4) Pemberian pembebasan Pajak sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

d iber ikan sebagian a t au s e lu ruhnya dar i Pajak yang terutang. 

Pasa l 39 

Pengurangan, ker inganan, dan pembebasan t idak dapat d iber ikan seca fa 

bersamaan. 

B A B X V 

S U M B E R DAYA APARATUR 

Pasa l 40 

Da l am rangFia meningkatkan sumber daya aparatur , Wal ikota menyelenggarakan 

dan/a tau member ikan pendidikan dan/atau pelat ihan; 

Pasa l 4 1 

D a l a m rangka meningkatkan pelayanan serta k iner ja pegawai, Wal ikota dapat 

menetapkan paka ian seragam u n t u k pegawai dan a t au petugas pc;mungut Pajak. 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
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B A B X V I 

SANKS I A D M I N I S T E A S I 

Bag ian Kesa tu 

Penutupan Sementara dan/a tau Pembekuan I z in 

Pasa l 42 

WP yang t idak memenuhi kewaj iban pembayartin pajak terutang se lama 3 (tiga) 

bu lan ber turut - turut d i l a k u k a n penutupan sementara, penyegelan, dan a t au 

pismbekuan iz in. 

Pasa l 43 

(1) Penutupan sementara d i l akukan terhadap u s a h a Wajib Pajak yang terkait 

dengan objek pajak yang kewaj iban pembayaran pa jaknya t idak dipenuhi . 

(2) Penutupian sementara sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleh 

Kepa la PD penegak peraturan daerah berdasarkan u s u l a n Kepa la PD 

pemungut pajak. 

(3) Kepsda PD pemungut pajak mengu.sulkan penutupan sementara 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) da lam ha l Wajib Pajak t idak 

meng indahkan sekurang-kurangnya 3 (tiga) ka l i su ra t pember i tahuan/ 

teguran tunggakan pajak daerah. 

(̂ ) Terhadap Wajib Pajak yang d i u s u l k a n penutupan sementara, Kepa la PD 

pemungut pajak dan a t au Kepa la PD p(;negak peraturan daerah dapat 

me l akukan pemasangan plang a tau st iker yang memberi tanda bahwa 

Wajib Pajak da lam pengawasan. 

(5\ Terhadap Wajib Pajak yang d i l akukan penutupan sementara d i l akukan 

penyegelan. 

(6) Wajib li'ajak yang d i l akukan penutupim sementara wajib me lunas i 

tunggakan pajak beserta denda/bunganya. pal ing l ama 7 (tujuh) ha r i ker ja 

sejak penutupan sementara d i l akukan . 

Pasa l 44 

(1) Pembekuan iz in d i l akukan oleh Kepa la PD yang menerbi tkan izin 

berdasarkan u s u l a n Kepa la PD pemungut pajak. 

(2) Kepa la F'D pemungut pajak mengusu lkan pembekuan izin sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) da lam h a l Wajib F'ajak be lum me lunas i tunggakan 

pokok p£ijak ber ikut denda/bunganya sampai j a n g k a w a k t u 7 (tujuh) ha r i 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 43 ayat (6) ter lampaui . 
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(3) Kepa la PD yang menerbi tkan iz in sebagaiimana d imaksud pada ayat (1) 

me l aksanakan pembekuan iz in paling l ama 7 (tujuh) ha r i kerja sejak u s u l a n 

diter ima. 

(4) Pembekuan iz in dapat dicabut da lam h a l Wajib Pajak d imaksud telah 

me lunas i s e lu ruh tunggakan pokok pajak be:rikut denda/bunganya. 

Pasa l 4 5 

Sura t penutupan sementara a tau pembekuan iz in sebagaimana d imaksud 

diaJam Pasa l 43 dan Pasa l 44 ditempelkan pada: 

a. di tempat yang terl ihat dan mudah dibaca oleh u m u m di lokas i objek pajak; 

b. pada papan pengumuman PD pemungut pajak, dan; 

c. pada papan pengumuman Ke lu rahan dan/a tau Kecamatan se1:empat. 

Pasa l 46 

Penutupan sementara dan/a tau pembekuan iz in t idak menghi langkan dan/a tau 

mengurangi itcewajiban Wajib Pajak u n t u k memlbayar Pajak. 

Pasa l 47 

(1) Pengawasan penutupan sementara d£in/atau penyegelan d i l a k u k a n 

oleh: 

a. Kepa la PD penegak peraturan daerah; 

b. Kepa la PD pemungut pajak; 

c. Aparat w i layah se tempat. 

{2) Pengawasan pembekuan iz in d i l akukan olehi: 

a . Kepala PD penegak peraturan daerah; 

b. Kepala PD yang menerbi tkan pembekuan iz in; 

c. Kepala PD pemungut pajak; 

d. Aparat w i layah setempat. 

Pasa l 48 

Pencabutan penutupan sementara, pembukaan segel, dan a tau pencabutan 

pembekuan iz in h a n y a dapat d i l akukan apabi la Wajib Pajak telah me lunas i 

s e lu ruh tunggakan pokok pajak ber ikut denda/bunganya. 
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B A B X V I I 

PENGHARGAAN 

Bag ian Kesa tu U m u m 

Pasa l 49 

(1) Terhadap Wajib Pajak yang taat pajak dapat d iber ikan penghargaan. 

(2) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berupa piagam 

penghargaan, had iah , dan/a tau sejenisnya. 

(3) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ibebankan kepada 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah dan/a tau sumber la in yang s a h 

ser ta t idak mengikat. 

(1) Penetapan Wajib Pajak Taa t Pajak ditetapkan dengan Keputuscm kepala PD. 

(2) Penghargaan d iber ikan kepada wajib pajak yang memenuhi kr i ter ia sebagai 

ber ikut: 

a se la lu menyetorkan pembayaran pa ja lmya secara tepat w a k t u pal ing 

sedikit se lama 1 (satu) t a h u n dan t idak terdapat tunggakan paling 

sedikit u n t u k j angka w a k t u 3 (tiga) t a h u n terakhir ; 

b. member ikan kontr ibus i yang signifikEin da lam mendukung program 

pemerintah daerah. 

{3) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) setelah d iber ikan 

peni la ian yang d i l aksanakan oleh t im penilai yang dibentuk ok;h Walikota. 

(4) U n t u k kepentingan penyusunan peringkat a t au priorit i is pemberian 

penghargaan dapat d i tambahkan kr i ter ia te k n i s se la in kr i ter ia sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2), berdasarkan kesepakatan t im peni lai dan/a tau 

u s u l a n Kepa la S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah pemungut pajalc. 

( I ) Da l am ha l Pajak dibayar sendir i , WP wajib menggunakgin tanda bukt i 

pembayaran (faktur, bill, tiket, a t au sejenisnya) yang memper l ihatkan 

te i jadinya pesanan a tau t r ansaks i pembayaran kecua l i d i tetapkan la in 

dengan Keputusan Kepa la PD. 

Pasa l 50 

B A B X V l l l 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

Pasa l 5 1 

I 'ERANGKAT KABAG 
DAERAH HUKUM ASISTEN S E K D A 
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(2) T a n d a bukt i pembayaran sebagaimana d imaksud pada ayat (1) wajib 

diporporasi oleh PD pemungut pajak. 

(2i) D ikecua l ikan dar i kewaj iban menggunjakan tanda pembayaran yang 

diporporasi sebagaimana d imaksud pada ayat (2) terhadap WP yang 

menggunakan s istem pembayaran secara online, komputer isas i , a t au 

sejenisnya sepanjang t r ansaks i pembayi iran d imaksud terdokumentasi , 

d i b u k u k a n , dan dapat d iper iksa sewaktu-^^'aktu. 

[A) Bag i WP yang wajib menggunakan bon penjualan (bill) tetapi t idak 

menggunakan a tau t idak diporporasi d ikenakan s a n k s i admin is t ras i berupa 

denda scjbesar 2 % (dua persen) per bu lan idari j u m l a h Pajak terutang u n t u k 

j a n g k a w^aktu pal ing l ama 24 (dua p u l u h erapat) bu lan . 

{5) S a n k s i admin is t ras i sebagaimana d imaksud pada ayat (3) ditagih dengan 

menggunakan STPD . 

(6>) Ketentufin lebih lanjut mengenai tata c a r a pengajuan dan persyaratan yang 

d ikecua l ikan dar i kewaj iban u n t u k melegalisasi/porporasi sebagai d imaksud 

pada ayxit (2) d iatur dengan Peraturan Kep£ila PD Pemungut Pajak. 

Pasa l 52 

Kiswajiban penggunaan bon penjualan (bill) sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

4(5 wajib mendapat pengesahan berupa legalise si/porporasi dar i Kepa la PD a t au 

p<;jabat yang d i tunjuk. 

B A B X I X 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 53 

Pada saat Pera turan Daerah in i mu la i ber laku, segala ketentuan yang mengatur 

tentang tata ca ra pemungutan, h a k dan kewaj iban WP, ser ta ketentuan s a n k s i 

admin is t ras i dan s a n k s i p idana da lam Peraturein Daerah mengen;ai Pajak daerah 

S 'sbagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 m a s i h tetap ber laku sepanjang t idak 

bertentangan dengan Peraturan Daerah in i . 

B A B X X 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

! Pasa l 54 

Pera turan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
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Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan I 'eraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Gorontalo. 

Ditetapkan di Gorontalci 
AC ' i «t. ;s 2019 pada tagif 

WALIKOTA TALC), 

Diundangkan di Gorontalo 

p a d a t a n ^ a l 12 * £ u « t u s 2019 

SEKESIMSi^§S8AH KOTA GORONTALO, 

MADJID 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2019 NOMOR 3 f 
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